RESOLUÇÃO N9 525 - DE 19 DE DEZEMBRO DE 1978

EI<flENTAs" Aprova O Curso de Especialização em Fi

siologia.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Ge

ral, e em cumprimento às decisões dos Egrégios Conselhos Supe

rior de Ensino e Pesquisa e Universitário, em sessões realiza

das nos dias 19/12/78 e 11/12/78, respectivamente, promulga a

seguinte

R E S O L U Ç Ã O  ;

Art. 19 - Fica aprovado o Cürso de Especialização em Fisio

logia, que se regerã pelo regulamento anexo, par

te integrante desta Resolução e de acordo com as

especificações constantes do Proc. 021.483/78.

Art. 29 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contra

rio.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 19

de dezembro de 1978.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

ZONAS BARRETTO

ReifeM:

Ih^ Suí)erior de Ensino e Pesquisa

/Ita.

REGULAMENTO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOLOGIA

Títulos- Curso de Especialização em Fisiologia

Centro;- Ciências Biológicas (UFPa.)

Departamento;- Fisiologia

Início previsto;- 02/01/79

Termino previsto;- 02/03/79

Carga Horária total.- 360 horas

Créditoss- 24

Local de Funcionamento;- Centro de Ciências Biológicas

Coordenação Didãtico-Cientlfica;- O Curso serã ministrado sob

Coordenação do Departamento de Fisiologia sob a

responsabilidade do Prof. A d j . Almir Novaes Cou

tinho.

JUSTIFICATIVA;-

No ano de 1975, a convite do Prof. João Paulo do

Valle Mendes, veio à UFPa., vima Comissão de 5 (cinco) profes

sores representando â UFRJ, USP, FMRP/USP e UFMG, sob a coor

denação do Prof. Antônio Paes de Carvalho, então Diretor do

Instituto de Biofísica da UFRJ.

Essa Comissão efetuou um diagnóstico da situação

do Departamento de Fisiologia e, juntamente com o Prof. João

Paulo do Valle Mendes, elaborou um Projeto Especial de Capaci

tação Docente para o Departamento de Fisiologia, destinado a

intensificação das atividades didãtico-cientificas do Departa

mento e incluindo um amplo programa de apoio ao Departamento

de Fisiologia a ser proporcionado pelos lES acima referidos,

e contando com o apoio financeiro do DAU, CAPES e CNPq.

Como uma das partes fundamentais desse prograitia

de apoio, inclui-se a realização na UFPa., do Curso de Pós-

“Graduação "lato sensu", iniciando-se com u m  Curso a nível de

Especialização, programado para janeiro e fevereiro de 1979,

ministrado por docentes da UFRJ e FMRP/USP, e cuja estrutura

geral corresponde a proposta e oferecimento do Instituto de

Biofísica da UFRJ, representada pelo Prof. Antônio Paes de

Carvalho.

O referido programa de Cursos se entrosa com o

desenvolvimento das demais atividades do Departamento incluin

do a intensificação das atividades de pesquisa e extensão, a

realização do Curso de Mestrado e Doutorado por docente ou

futuros docentes do Departamento a ampliação das instalações

e reaparelhamento do Departamento (pelo PREriESU IV) , a vinda

de tóçéntes da UFRJ, FMRP/USP e UFMG, para assessoria e para

Res. 525/CQNSí::P ,2.

cpihsult^ia técnica, e a futura organização de grupos docen-

/ t e s - p e ^ u i s a d o r e s , integrados por docentes do Departamento

/
/

de Fisiologia e representantes das lES acima referidas.

Como se vê, o Curso agora proposto se insere num

amplo programa de atividades e tem o indispensável apoio da

ÜFRJ e antes lES, sendo etapa fundamental no Projeto Espe

ciai acima referido.

OBJETIVO G E R A L ;-

Capacitar docentes do Departamento de Fisiologia

da U F P a . , a nível de Especialização.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS;-

1. Capacitar docentes em Bioeletrogênese e Fisio

logia da Contração Muscular.

2. Capacitar docentes em Fisiologia e Biofísica

da Circulação.

3. Capacitar docentes em Fisiologia e Biofísica

da Respiração e Metabolismo.

4. Capacitar docentes em Didática nas Ciências

Fisiológicas.

5. Proporcionar a oportunidade de obter na pró

pria UFPa., créditos de Cursos de Mestrado e/ou Doutorado a

serem posteriormente freqüentados.

6. Proporcionar a docentes do Departamento de Fi

siologia a possibilidade de ampliar e atualizar conhecimentos

para melhor embasamento relativo às futuras atividades didãti

co-científicas do Departamento e à participação nas futuras

atividades integradas do Projeto Especial de Capacitação Do

cente do Departamento de Fisiologia.

REGIME DIDATICO;-

0 Curso será ministrado em caráter intensivo e

necessitará para sua integralização de um mínimo de 360 (tre

zentos e sessenta) horas. Abrangerá 4 (quatro) módulos tendo

cada um 90 (noventa) horas.

Os módulos, com seus respectivos docentes, serão

os seguintes:

Disciplinas Nucleares

1. Bioeletrogene e Contração Muscular:

Prof? ?1ARIA APARECIDA ESQUIBEL (Doutor em Biofí

sica; UFRJ) e Prof. JOSfí NEGREIROS (Mestre em Biofísica

UFRJ/.

2. Circulação:

X  Prof. CHRISTIAN DERKS (Doutor em Fisiologia; Pro

f e s s ^  Visitante da UFRJ) e Prof. WALTER GINN (Mestre em Fi

s i ^ o g i a ;  UFRJ) .

Res. 525/CONSEP .3.

3. Respiração e Metabolismo:

Prof. JOSÉ VENtoCIO PEREIRA LEITE (Doutor em Fi

siologia; FMRP/USP) e Prof. GEORGINA LOBATO DOS SANTOS (Mes

tre em Fisiologia; U F P a . ? realizando Curso de Doutorado na

FMRP/USP).

Disciplina Complementar:

Didática nas Ciências Fisiológicas:

Prof? HILMA SANTOS FONTANIVES (Mestre em Educa

ção; Núcleo de Tecnologia para o Ensino da Saúde, U F R J ) .

VERIFICAÇÃO DE A P R ENDIZAGEM;-

A  verificação de aprendizagem para cada discipli

na ficará a critério do respectivo professor (ou professores),

observado o disposto nos arts. 64, 68 e 69 do Regimento Geral

da UFPa., e a Resolução n9 496, de 27/06/78 do CONSEP.

Será aprovado o aluno que obtiver a frequência

mínima de 95% das atividades programadas e o conceito mínimo

R (Regular) em cada uma das disciplinas do Curso.

COLEGIADO DO CURSO

Proff MARIA APARECIDA ESQUIBEL (Coordenadora)

Prof. JOSÉ VENANCIO p e r e i r a  LEITE

Proff HILMA SANTOS FONTANIVES

CALENDARIO E H O R Ã R I O ;-

O Curso será ministrado em caráter intensivo no

seguinte horário:

2a. 3a. 4a. 5a. e 6a. ; 8-12 e 14-18 h.

Sábado; 07-12 h.

Res. 525/CONSEP .4.

la. Unidade

2a. Unidade

3a. Unidade

0 Calendário de aulas será o seguinte:

~ 02/01/79 a 15/01/79 (12 dias úteis)

- 16/01/79 a 29/01/79 (12 dias úteis)

- 30/01/79 a 12/02/79 (12 dias úteis)

4a. Unidades- 13/02/79 a 01/03/79 (12 dias úteis)

CONDICÕES DE MA T R Í C U L A ;-

1. Vagas;- 12 (doze)

Obs; tratando-se de Curso Intensivo e que inclui

aulas práticas de laboratório consistindo fundamentalmente em

e w e r i ê n c i a s  fisiológicas, não será possível um número maior
-  ~

aé vagas, o que sera fator impediente da ministraçao adequada

do Curso.

Taxas - 1) Inscrição: Cr$ 1.200,00 (hum mil e duzentos cru

zeiros).

2) Entrega de Certificados Cr$ 100,00

(com base na Resolução 459, de 19/12/77/CONSEP)

3. Local e data das Inscrições

Secretaria do Departamento de Fisiologia, no período de 11

a 22/12/78, de 07s00 às 13:00 hs.

4. Prioridade para obtenção de v a g a s :~

4.1 - Docentes do Departcunento de Fisiologia da UFPa.

4.2 - Docentes do Centro de Ciências Biológicas da UFPa.

4.3 - Graduados de Nível Superior na ârea de Ciências da

Saúde

4.4 - Graduados de Nível Superior na área de Ciências Agra

rias.

Dentro dos níveis de prioridade, em caso de se

necessário desempate, a seleção será baseada no Curriculum Vi

tae.

ORÇAíffiNTQ;-- (Discriminação das Despesas)

Res. 525/CONSEP .5.

1

3.1.1.0 Coordenação

^ k.» V*» ̂
1

360 h X Cr$ 50,00 Cr$ 18.000,00

3.1.3.1 Docentes 360 h X Cr$250,00 Cr$ 90.000,00

3.1.3.3 Pessoal de Apoio Secretaria Cr$ 10.000,00

Mecanografia Cr$ 7.000,00

Servente Cr$ 5.000,00

3.1.3.2 Passagens aéreas 5 passagens Rio-Belêm
Rio

2 passagens S .Paulo ~

Belém-S.Paulo Cr$ 70.000,00

3.1.3.2 Transporte aireo
de material cien
tifico 7 m^ Rio-Belêm-Rio Cr$ 40.000,00

3.1.3.2 Estadia 100 diárias x 1.000,00 Cr$ 100.000,00

3.1.2.0 Material de Con
sumo Cr$ 10.000,00

i T O T A L
1

Cr$ 350.000,00

'/•
/' ,

/

FIJIANCJ^ffiNTOs

CAPES

Inscrições (previsão de dez alunos)

Cr$ 338.000,00

Cr$ 12.000,00

T O T A L Cr$ 350.000,00